De pecoris ad aquam appulsus.

TITULUS XV.

DE RIPA MUNIENDA.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

P RÆTOR ait : *Quominus illi in flumine publico ripam ejus opus facere, ripæ, agrivæ, qui circa ripam est, tuendi causa liceat, dum ne ob id navigatio deterior fiat: si tibi damni infecti in annos decem, viri boni arbitrati, vel cautum, vel satisdatum est, aut per illum non stat quominus viri boni arbitrati caveatur, vel satisdatur, vim fieri veto.*

Interdictum.

§. 1. *Ripas fluminum publicorum reficere, munire, utilissimum est. Sicuti igitur de via publica reficienda interdictum propositum est, ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit.*

Ratio interdicti.

De Jeteriora-
tione navigatio-
nis.

§. 2. Meritò adjicit, *Dum ne ob id navigatio deterior fiat* : illa enim sola refectio toleranda est, quæ navigationi non est impedimento.

De cautione.

§. 3. Is autem qui ripam vult munire, de damno futuro debet vel cavere vel satisfacere secundum qualitatem personæ. Et hoc interdicto expressum est, ut damni infecti in annos decem viri boni arbitrato vel caveatur vel satisfacetur.

§. 4. Dabitur autem satis vicinis : sed et bis qui trans flumen possidebunt.

§. 5. Etenim curandum fuit, ut eis ante opus factum caveretur. Nam post opus factum, persequendi hoc interdicto nulla facultas superest, etiamsi quid damni postea datum fuerit. Sed lege Aquilia experiendum est.

Si ripæ, lacus,
fossæ, stagni muni-
endi sint.

§. 6. Illud notandum est, quod ripæ lacus, fossæ, stagni muniendi nihil prætor hic cavet. Sed idem erit observandum, quod in ripa fluminis munienda.

TITULUS XVI. DE VI ET DE VI ARMATA.

1. *Ulpianus lib. 69 ad Edictum.*

Interdictum.

PRÆTOR ait : *Unde tu illum vi dejecisti, aut familia tua dejecit : de eo, quæque ille tunc ibi habuit, tantummodò intra annum : post annum de eo quod ad eum qui vi dejecit, pervenerit, judicium dabo.*

Ratio et summa.

§. 1. Hoc interdictum proponitur ei qui vi dejectus est. Etenim fuit æquissimum, qui dejecto subvenire. Propter quod ad recuperandam possessionem interdictum hoc proponitur.

2.

2. C'est avec raison que le préteur ajoute, pourvu qu'on ne nuise pas au cours de la navigation : car on ne doit souffrir que les réparations qui ne gênent point la navigation.

3. Celui qui veut réparer sa rive doit promettre par caution ou par répondans, suivant la qualité des personnes, qu'il indemnifera du tort qui pourroit en résulter. Et cet interdit porte expressément qu'on donnera à cet égard pour dix ans des cautions ou des répondans à dire de prou d'homme.